Citta di Canicatti

Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE SINDACALE

| NSS dol > 610, 2015

PRAT. LL.PP. 0372015

vecchio cimitera. 2° Stralcio di completamento

amministrativa del progetto esccutivo

OGGETTO Progetto per la demolizione € Ja ricostruzione della Sezione C teorie 12 ¢ 13 del

Modificazione Determinazione Sindacale n.50 dei 15.06.201S di approvazione

PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO:
Proponente: 1l RUP Geom. Giovanni Faldetta

PARERI ESPRESSI
Parere di regolarita tecnica:
Parere di regolarita contabile:

Ing. Gioacchino Mcli
Dott.ssa Carmela Meli

L RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Geom, Giovanni Faldetta
Premesso:

Che con determinazione sindacale n.50 del 15.06.2015 si ¢ proceduto all’approvazione del “Progetto
per la demolizione e la ricostruzione sezione “C™ Teorie 12 e 13 del vecchio cimitero- 2° stralcio di com-
pletamento™ , dell'importo complessivo di €.310.000,00 con il seguente quadro tecnico economico ripartito

come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
A LAVORI A BASE D'ASTA
di cui non soggetti a ribasso :
- Oneri sicurezza
- Manodopera

€ 3.432,01
€ 36.290,94
Importo lavori soggetti a ribasso
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
[.V.A. 10% sui lavori
Tmprevisti circa il 5%
Assicurazione dipendenti per rischi professionali (art. 90 ¢. 5
e art. 92 ¢ 7bis D.L. 163/06)
Fondo progetiazione ¢ innovazione 2% (art. 93 ¢ 7 bis /7
ter / 7quater del D.L. 163/06)

Spese di carattere strumentale (art. 92 ¢. 7 bis del D.L.
163/06)

Contributo A.N.A.C.

Parcella calcoli e disegni esecutivi c.a

Parcella collaudo statico

Prove di laboratorio

Estumulazione

Lavori in economia
sommano
IMPORTO TOTALF DEL PROGETTO

€ 23.306,82
€11.653,41

€ 1.150,00

€4.661,36
€ 1.000,00

€ 250,00

€ 5.909.81
€ 4.385.00
€ 615,39

€ 14.000,00
€ 10.000,00

€76.931.79

€ 233.068,21

€ 36.290,94

€196.777.27

€ 76.931,79

€ 310.000,00



Che, in detto Q.T.E. Fammontare del costo de! personale non & soggelto a ribasso;

Che Vapplicazione dell’art. 82 comma 3 bis del D.Lgs. n. 163/2006 il prezzo pitt basso ¢ determinato af
netto delle spese relative al costo del personale ... ¢ delle misure di adempimenti delle disposizioni
in materia di salute ¢ sicurezza nei luogh di lavoro” presenta criticita nellinterpretazione;

Che 1"Assessorato Infrastruiture e della Mobilita — Dipartimento Regionale Tecnico di Palermo, con
direttiva prot. n. 9801/DRT dell’} | 02,2015 detta indicazioni in merito all ‘applicazione del suddetto art. 82
comma 3-bis del D.Lgs. 163/2006" . richiamando Patto di segnalazione n. 2 del 19/03/2014 dellAutorita di
vigilanza sui contratti pubblici e concludendo che la “valutazione del costo del lavoro trova la sua corretta
collocazione nell'ambito della verifica di congruita dell'offerta™

Che alla luce della suindicata direttiva occorre procedere alla modificazione del Quadro tecnico economi-
co. aggiungendo all’imporio dei lavori soggetti al ribasso it costo della manodopera pari ad € 32.858.93 e,

conseguentemente, il nUOVO quadro economico € il seguente:

LAVORI A BASE D'ASTA € 233.068,21
di cui non soggetti a ribasso
- Oneri sicurczza € 3.432.01
€ 3.432,01 € 3.432,01
Importo lavori soggetti a ribasso _ € 229.636.20
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1.V.A. 10% sui lavori € 23.306,82 -
Imprevisti circa il 5% € 11.653,41
Assicurazione dipendenti per rischi professionali (art. 90 ¢. 5
e art. 92 ¢ 7bis D.L. 163/06) €1.150,00
Fondo progettazione € innovazione 2% (art. 93 ¢ 7 bis /7
ter / 7quater del D.L. 163/06) _ € 4.661,36
Spese di carattere strumentale (art. 92 ¢. 7 bis del D.L. € 1.000,00
163/06)
Contributo A.N.A.C. € 250,00
Parcelia calcoli ¢ disegni esecutivi c.a € 5.909,81
Parcella collaudo statico € 4.385,00
Prove di laboratorio €615,39
Estumulazione ‘ € 14.000,00
Lavori in economia : € 10.000,00
somMmano _ € 76.931,79 € 76.931,79
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 310.000,06

Visto il parere tecnico n.15 del 18.06.2015di modifica del parere n. 13/2015, reso dal Responsabile
del Procedimento Geom. Giovanni Faldetta, ai sensi defl’art. 5 Lr. 12/20113

Visto il verbale di verifica del progetto del 18.06.2015, di modifica del verbale di verifica del
10.06.2015, reso ai sensi dell’art. 93 comma 6 del D. Lgs. 163/2006 ¢ s.m.i. e art. 45 del D.P.R.
207/2010 e s.m.i.;

PROPONE
1)Modificare la determinazione Sindacale n.50 del 15.06.2015 di approvazione amministrativa del
progetto esecutivo per la demolizione ¢ la ricostruzione sezione “C* Teorie 12 ¢ 13 del vecchio cimite-

ro- 2° stralcio di completamento, limitatamente al quadro tecnico economico, sottraendo dall’importo
dei lavori soggetti al ribasso il costo della manodopera pari ad € 32.858,93;



2) Approvare il nuovo Q.T.E. . cosi modificato, del progetto esecutivo “per la demolizione e ricostry-
zione sezione C - teorie 12-13 del vecchio Cimitero™.- 2° stralcio dj completamento, dell'importo comples-

sivo di . €. 310.000,00 cosi ripartito:

A LAVORI A BASE D'ASTA
di cui non soggetti a ribasso
€5.432.01
€ 3.432.01
Imporio lavori soggetti a ribasso
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
LV.A. 10% sui lavori

- Oneri sicurezza

Imprevisti circa il 3% €11.653,4
Assicurazione dipendenti per rischi professionali (art. 90 ¢. §

eart. 92 ¢ 7bis D.L. 163/06) € 1.150.00
Fondo progettazione e innovazione 2% (art. 93¢ 7bis /7

ter / 7quater del D.L. 163/06) € 4.661.36
Spese di carattere strumentale (art. 92 ¢. 7 bis del D.1.. € 1.000,00
163/06)

Contributo A.N.A.C. € 250,00
Parcella calcoli e disegni esecutivi ¢.a € 5.909,81
Parcella collaudo statico € 4.385,00
Prove di laboratorio € 615,39
Estumulazione € 14.000,00
Lavori in economia € 10.000,00

sonumano € 76.931,79

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

2) Dare atto che rimane invariato quant’altro determinato con la citata D.S. 50 del 15.06.2015;

L Istrutto N.vo B

(Rag. Giavdniellnsalaco)
Il Responsabile de
(Geom. G4

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO visto I'art.49 del D. Lgs. n.
recepito dall’art. 12 della |.r. 30/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regoldyitd

€ 233.068,21

€ 3.432,01

€ 229.636,20

€ 76.931,79

€ 310.000,00

ento
ettaj

del 18/08/2000

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N° L, considerato che non esiste alcun impedimento all’adozione
del relativo atto amministrativo circa la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49, def D). Lgs. n. n.267
del 18/08/2000 come recepita dall’art.12 della |.r. n.30/2000 esprime parere favoreyale in ordine alla

regolarita tecnica.
Il Responsapif

18 6lU. 2015

o 3did

idella P.O. n° |



IL SINDACO

Esaminata fa proposta formulata dal Responsabile unico del procedimento Geom. Giovanni Faldetta;

Condivise l¢ motivazioni di fatto e di diritto riportate nella proposta medesima, nonché il dispositivo
proposto;

Tenuto conto che 1a proposta che precede € meritevole di accoghimento;

Accertato che la proposta stessa & corredata del parere favorevole del Direttore di Ragioneria ¢ del
Responsabile della P.O. n. 1 detla 11l Direzione in ordine alla regolarita contabile e alla regolarita tec-
nica di cui all’art.49. del D.Lgs. 1,267 del 1 8/08/2000 come recepito dall’art.12 della Lr. 1n.30/2000;

Ritenuta la propria compeienza all'adozione dellatto consequenziale:
DETERMINA

Approvare la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa 1l cui contenuto, anche s¢ non

riportato, i intende come di seguito integralmente {rascritto.

4.di4



